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Мухиммияти омузиши мавзуъ
Сохаи тандурустй нисбати дигар сохахои хаёти идтимой бо 

амалияи худ, тавассути дастовардхои таххикотй ва хусусиятхои хоси 
таърихй бахри бехбуди хифзи саломатии ахолй мавхеи мухим дорад. 
Чуноне, ки Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, 
Президента Думхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон хайд 
менамоянд: “Дар кишвари сохибистихлоли мо саломатии мардум 
боигарии давлат ва дузъи стратегии он дониста шудааст”.

Бо чунин маъно интихоби мавзуъ дар шакли рисола рузмарра 
ва мувофихи махсад дар таърихнигории ватанй махсуб меёбад. Зеро, 
рисола таърихи ташаккул ва рушди муассисахои тиббии минтахаи 
Кулобро аз замони ташкилёбии Ч.МШС Тодикистон то сохибистикдол 
гардидани Ч,умхурии Тодикистон дар бар мегирад. Диссертант 
тавассути фарогири маводхои муътамад родеъ ба ташаккули илми тиб 
дар минтаха аз солхои аввали бархароршавии хокимияти Шуравй 
тадкихоти илмй ба андом расонида аст.

Мухиммияти рисолаи мазкур дар он арзёбй мегардад, ки ба 
таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббии як минтахаи 
думхурй бахшида шудааст, ки бо чунин хадму номгузорй дар 
таърихнигории ватанй тадхихоти илмй ба андом расонида нашудааст. 
Вобаста ба таххихоти ба андомрасонидаи диссертант хайд намудан 
лозим аст, ки айни замон яке аз мухимтарин масъалахои замони 
сохибистихлолии Думхурии Тодикистон дар шароити мусоид фарохам
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овардан бах,ри бехдошт ва х,ифзи саломатии саломатии ахолй ва рушди 
илми тиб ба хисоб меравад.

Дар дарадаи омузиши масъалаи мазкур аз тарафи 
донишмандону муаррихони бардаста дар Чумхурии Тодикистон 
гарчанде тахкикотхои арзанда андом ёфта бошад хам, аммо дар шакли 
мадмуи оид ба мавзуи мазкур аз нигохи таърихи илм тадкикоти 
алохидаи илмй ба андом расонида нашуда ва асари бунёдие низ 
таълиф нагардидааст.

Мухдкдикон Ю. Б. Исхркй, Я. Т. Тодиев, М. А. Марченко, Д. 
Шарифов, С. Зокиров, Н. Хртамов, И. Рахматзода, А. Рахматов ва 
дигарон дар самти таърихи тиб коркой арзандае андом дода бошанд 
хам, дар шакли рисолаи пешниходгардида ба таври мадмуй мавриди 
тахлилу баррасй карор дода нагирифтааст.

Аз ин дост, ки родеъ ба дарадаи омузиши мавзуи мазкур 
диссертатсияи Махмадов Иброхдш Мирзошарифович дар мавзуи 
«Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисах,ои тиббй дар минтакаи 
Кулоб (солкой 1924-1991)» аввалин пажухишоти диссертатсионй оид 
ба таърихи тиб ва тандурустй дар минтакаи Кулоби Чумхурии 
Тодикистон ба кисоб меравад.

Объекти гадки кот омузиши таърихи пайдоиш ва ташаккули 
муассисахои тиббиро дар минтакаи Кулоб ташкил медихад.

Предмети тахкикотро омузиши таърихи пайдоиш ва инкишофи 
муассисахои тиббии минтакаи Кулоб дар давраи хокимияти Шуравй 
(1924-1991 с.) ташкил медихад.

Аз ин лихоз, рисолаи номзадии Махмадов Иброхим 
Мирзошарифович, ки кушиши аввалин дар ин самт ба хисоб меравад, 
бешак мубрам ва саривактй буда, пажухиш дар заминай тахдилу 
баррасии маводхои бойгонй, сухбатхои фардй, маълумотхои оморй, 
осори мухаккикони ватанй ва хоридй, китобхо, монографияхо, 
диссертатсияхо, маколахо ва мадмуахое, ки ба таърихи тиб ва хифзи
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идтимоии Тодикистон дар солхои 1924-1991 бахшида шудаанд, амалй 
гардидааст.

МАЗМУНИ МУХТАСАРИ ДИССЕРТАТСИЯ
Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, х,афт зербоб, хулоса, 

тавсияхо, номгуи адабиёту сарчашмахои истифодашуда ва замимахо 
иборат мебошад. Тахлили диссертатсия нишон медихад, ки дар боби 
аввал - “Таъсисёбии муассисахои тиббй дар минтакаи Кулоб дар солхои 
20 - 60 -  уми асри XX” таълифот ба масоили умдаи таърихи хифзи 
идтимоии минтакаи Кулоб, бахусус ташкилёбии муассисахои тиббй 
бахшида шудааст. Баъди баркароршавии хокимияти Шуравй ва 
ташкилёбии ДМШС Тодикистон, сохтмони домеаи сотсиалистй 
тамоми сохахои хаёти ходагии халд, аз думла сохаи тибро низ дар бар 
мегирифт, ки минтакаи Кулоб аз он дар канор набуд.

Соли 1924 бо мак,сади ба рох мондани сиёсати ягонаи давлатй 
дар сохаи тиб, Комиссариата халкд оид ба хифзи саломатй таъсис ёфт, 
ки таъсиси идораи махсуси тиббй барои мардуми махаллй як сохтори 
нав буд, ки бахри рушди минбаъдаи муассисахои тиббй ва хифзи 
саломатии ахолй думхурй ва минтакаи Кулоб замина ва накши мусоид 
гузошт.

Дар зербоби аввал “Барпошавии хокимияти Шуравй ва таъсиси 
аввалин муассисахои тиббии замонавй дар минтакаи Кулоб (солхои 20- 
30 асри XX)” муаллиф дар заминай тахкику тахлили адабиёти марбут 
ба масоили барпошавии хокимияти Шуравй дар минтакаи Кулоб, 
таъсиси Кумитаи Идроияи макомоти хукумати вилоят ва дар хайати 
он таъсис ёфтани шуъбаи тандурустии вилоятро ба таври возех 
инъикос намудааст. Дар солхои 20 -  уми асри XX бо сабаби 
пахншавии беморихои сироятй дар минтакаи Кулоб ва набудани 
духтурони касбиву муассисахои тиббй мутахассисони касбй дар 
хайати артиши сурх ба минтака омада, ба ахолии махаллй хизмат 
менамуданд. Муаллиф кайд менамояд, ки натидаи чунин
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хизматрасонихои духтурони дисмхри артиши сурх боиси таъсис 
ёфтани муассисахои тиббй, бунгохву беморхонахо дар минтахаи 
Кулоб гардид.

Зербоби дуюм “Фаъолияти муассисахои тиббии минтахаи Кулоб 
дар давраи Данги Бузурги Ватанй” оид ба огози данг ва таъсири он ба 
сохди тибби Тодикистон инчунин, вилояти Кулоб хайд гардидааст. 
Муаллиф тавассути истифодаи сарчашмауои бойгонй ва адабиёти 
таърихй мушкилоти сохаи тибби вилоят, аз кдбили нокифоягии 
муассисахои тиббй, тадхизот, надлиёт ва норасоии мутахассисони 
сохаро мавриди тадхих ва баррасй харор додааст. У зихр менамояд, ки 
дар баъзе минтахахои дурдасти вилоят ба монанди Чубек (нохияи 
Фархор), Саричашма (нохияи Шурообод) ва Ёли нохияи Даштидум 
тамоман хизматрасонии тиббй вудуд надоштанд. Дар мадмуъ бо 
сабаби душвор гардидани шароити замони данг фаъолияти 
муассисахои тиббии минтаха сует гардид ва мутахассисон ба фронт 
сафарбар мегардиданд.

Дар зербоби сеюми рисола “Рушди сохаи тандурустии минтахаи 
Кулоб дар солхои 50-60 -  уми асри XX” оид ба сабаби сует шудани 
назорати бехдошти саломатй ва сари вахт муолида накардани 
кудакони бемор, дар халамрави шахр ва нохияхои Кулоб, зиёд 
гардидани беморихои кудакона ва сироятй дар солхои аввали баъди 
дангй хайд гардидааст. Дар солхои азнавбархароркунии баъдидангй 
сохтмони бинохои нави беморхона яхе аз масъалахои мухиму 
рузмарраи замон буд, зеро вазъи ихтисодии мамлакат хеле сует 
гардида, таъсири он ба тамоми халамрави думхурй, аз думла вилояти 
Кулоб расида буд. Фавти кудакон зиёд гардида, эмхунй авд гирифта 
буд. Дар минтахаи Кулоб беморхонаи кудакона, омузишгохи тиббии 
таъсис ёфта, хизматрасонии тиббй батадрид бехтар мегардид.

Мухаххих зикр менамояд, ки тадхихоти сохаи тандурустии 
минтахаи Кулоби Думхурии Тодикистон дар солхои 50-60 асри XX 
нишон дод, ки халли масъалаи таъмини соха бо мутахассисон,
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воридсозии техникам нав, таксимбандии сохавии тиб ва таъминоти он 
бо натидахои илми пешрафтаи он давра, бахри рушди соха мусоидат 
намуданд.

Дар боби дуюми диссертатсия - “Сиёсати давлати Шуравй 
дар таъмини сохаи тиб бо мутахассисони махаллй ва инкишофи 
минбаъдаи сохаи тиб дар солхои 1970-1991”, ки аз чор зербоб таркиб 
ёфтааст, маводхои бойгонй ва сухбатхои дар ин самт мавдудбуда 
мавриди тахлили илмй карор гирифтааст. Аз руи кдйди муаллиф 
сиёсати давлатии таъмини сохаи тиб бо мутахассисони махаллй дар 
минтадаи Кулоб солхои 1950-1990 мушкилоти тамоми минтакахои 
дурдасти кухистони думхурй ба шумор мерафт. Зеро минтакахои 
кухистон кадрхои махаллй надошта, масъалаи таъминоти кадрй дар 
мехвари сиёсати давлат дой гирифта буд. Бо дунин сабаб раванди 
тайёр намудани мутахассисони касбиии махаллй ба нак,ша гирифта 
шуда буд ва дар амал татбик мегардид.

Дар зербоби аввал “Сиёсати давлатии таъмини сохаи тиб бо 
мутахассисони махаллй дар минтацаи Кулоб солхои 1950-1990” оид ба 
тайёр намудани кадрхои махаллии минтака, аз думла занон кайд 
гардидааст, ки аз солхои 50 -  ум огоз мегардад. Табибони махаллй 
баъди гирифтани донишу малакаи назариявй ба зодгохашон баргашта, 
бевосита дар беморхонахо тадрибаи худро такмил медоданд ва 
имконият фарохам омад, ки бо сарварии табибони рус махорату 
крбилияти худро сайкдл диханд. Бо зиёд шудани кадрхои махаллй, 
шумораи беморхонахо зиёд гардид ва сифати хизматрасонй ба ахолй 
бехтар гардид. Аз руи тахлили муаллиф чунин муваффакдятхои тибби 
вилоят хануз дар мукоиса бо дигар минтакахои Иттиходи Шуравй 
хеле ночиз бошад хам, аммо инкишоф меёфт ва зарурат ба кадрхои 
болаёкат пайдо мегардид.

Диссертант дар зербоби дуюми рисола “Муборизаи 
кормандони тибби минтахаи Кулоб бар зидди беморихои сироятй 
ва инкишофи минбаъдаи сохаи тиб дар Тодикистон (солхои 1970-
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1991)” тавассути маводи бойгони ва сухбатхои инфироди раванди 
кори табибон ва идорахри давлатй, услуби кор ва душворихри 
онро барои инкишофи сохаи тибби минтака тахдик намудааст. 
Муаллиф оид ба бехдошти идтимой ва хифзи саломатии ахолии 
минтака таъсиси гурухи корй дар назди Вазорати тандурустии 
Думхурии Тодикистон, ки ба хайати онхо эпидемологхо, венерологхо 
ва мутахассисони сохаи кор бо давонон, нуктаи машварати хукукй дар 
назди диспансери беморихои пуст ва венерикй ва макомоти хифзи 
хукук кайд менамояд. Сабаби асосии кушодани нуктаи хукукй дар 
ташвикоти саркашй аз табобат буд, зеро на хама шахрвандон ба 
табобати ихтиёрй розй буданд. Аммо ба тамоми мушкилот нигох 
накарда, хукумати Шуравй корхои зиёд барои пешгирии 
пахншавии хама гуна беморихо ва хифзи идтимой ва бехдошти 
саломатии ахолй ба рох монда буд.

Дар зербоби сеюми рисола “Рушди тибби вилояти Кулоб дар 
мархилаи охирони давлатдории Иттиходи Шуравй (солхои 1980-1991)” 
масоили душворихои давлаторй ва бухрони иктисодии солхои 80-ум 
инъикос ёфта, аммо аз руи кайди мухаккик сохаи тибби минтака ба 
муваффакиятхои нав ноил гардид. Чунин пешравихо ба рушди сохаи 
тибби минтакаи Кулоб таъсири мусоид гузошта, соха бо 
мутахассисони касбй таъмин гардид. Аммо мушкилоти cap задани 
беморихои сироятй хамоно вудуд дошт ва дар маркази диккати 
кормандони сохаи тиб карор гирифта буд. Аз руи натидаи тахкикоти 
муаллиф сохаи тибби минтакаи Кулоб дар солхои 1970-1990 ба 
дастовардхои зиёди илмй ноил шуда буд, ки замина ба рушди тибб дар 
замони сохибистикдолй гардид.

Дар зербоби чоруми рисола “Сахми табибони минтакаи 
Кулоб дар инкишоф ва пешрафти илми тибби Ч̂ умхурии Тодикистон” аз 
руи тахкики муаллиф муайян мегардад, ки дар солхои давлатдории 
Шуравй ва замони Истикдолият дар минтакаи Кулоб на танхо 
масъалаи таъмини сохаи тандурустй бо мутахассисон хал гардид,
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балки аз миёни онко олимони варзидаи сохаи тиб баромаданд, ки дар 
рушди илми тибби думхурй сахми босазо гузоштанд. Таъсисёбии 
сохтори илми тибби тоник дар замони Шуравй имкон дод, ки 
масъалаи таъмини соха бо мутахассисон халлу фасл гардад ва мактаби 
миллии омодасозии кадрхои сохаи тиб мустакилона фаъолият намояд. 
Махз, бо афзоиши шумораи олимон сохаи тиб дар шакли илми муосир 
риводу равнак пайдо мекунад ва дар асоси илми соха ва дастгирии 
олимони тоник тадкикотхои мустакилона барои омузиши беморихои 
сироятии минтака ва муайян кардани роххои табобати онхо ба рох 
монда шудааст.

Навоварии илмии тахкикот 
ва эътимоднокии натинахои бадастомада

Навоварии илмии Махмадов Иброхим Мирзошарифович дар 
он зохир мегардад, ки бори нахуст дар Ч,умхурии Тоникистон 
тахкикоти диссертатсионие пешниход мегардад, ки оид ба сохаи тибб, 
афзалиятноки хаёти идтимой, таърихи тибби минтакаи Кулоб 
тахкикоти мадмуй махсуб меёбад. Мухаккик душворихо ва комёбихои 
сохаи тибби минтакаи Кулобро дар чорчубаи хронологии муайян 
(1924-1991 с.) мавриди омузиш карор додааст, ки дар таърихнигории 
ватанй тадкикоти комилан нави илмй махсуб меёбад.

Сохаи тиб кисми дудонашавандаи таърихи домеа буда, дар 
заминай рушди илм ва ихтироъкорй вазъи саломатии домеаро хифз 
менамояд. Рисолаи мазкур кисми мухимми таърихи Ч^умхурии 
Тодикистонро ташкил медихад, аз ин лихоз, тахкики ин мавзуъ барои 
пешрафти илми таърих мусоидат мекунад, зеро сахифахои нави 
корномахои табибони Тодикистон руйи кор оварда шудаанд. Кори 
илмй ба сохаи тибби минтакаи Кулоби вилояти Хатлон бахшида шуда, 
хронологияи рушди сохаи тандурустии минтакаро дар солхои 1924 -  
1991 фаро мегирад.
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Ахдмияти назариявй ва амалии натидахои тахкикот
Диссертатсия дорой ахамияти илмй -  назариявй ва амалй буда, 

натидахои ба даст омада метавонанд дар корхои илмй -  тахкикотии 
мухдккидон ва муаррихон дихати инъикоси таърихи муассисахои 
тиббии минтахаи Кулоб дар замони Шуравй кумаки вохей расонанд. 
Мазмуни асосй, хулосахо ва маводи санадии диссертатсияро метавон 
зимни таълифи асархои мадмуй родеъ ба таърихи вазъи идтимоии 
Тодикистон (солхои 1924- 1991), инчунин зимни хондани курсхои 
лексионй ва курсхои махсус аз фанхои “Таърихи халхи тодик”, 
“Таърихи тибби Тодикистон” васеъ истифода кард. Ахамияти амалии 
диссертатсия инчунин аз истифодаи эхтимолии натидахои 
бадастомадаи тахкикот дар ниходхои илмй -  тадкикотй, кафедрахои 
гуманитарии мактабхои олй иборат аст.

Маводхои дар диссертатсия овардашуда барои дарки вокеии 
масъалахои мубрами хаёти идтимоии думхурй, бахусус таърихи 
муассисахои тиббии минтакаи Кулоб имконият медиханд. Хулосахо ва 
тавсияхои диссертатсия барои халли бисер масъалахои халталаби 
хаёти идтимоии Думхурии Тодикистони муфид мебошанд. Рисолаи 
мазкур хисми мухимми таърихи Думхурии Тодикистонро ташкил 
медихад, аз ин лихоз тахкики ин мавзуъ барои пешрафти илми таърих 
мусоидат мекунад, зеро сахифахои нави корномахои табибони 
Тодикистон руйи кор оварда шудаанд.

Эродхо ва норасоихои тахкдцот
Дар иртибот ба эродхо ва норасоихои таххидот, ба андешаи мо 

ба назар гирифтани чанд масъала мазмуну мухтаво ва арзиши илмии 
онро боз хам афзун мекунанд:

1. Дар зербоби аввали боби якуми рисола “Барпошавии 
хокимияти Шуравй ва таъсиси аввалин муассисахои тиббии замонавй 
дар минтакаи Кулоб (солхои 20-30 асри XX)” теъдоди муассисахои 
табобатй дар шакли номуайян оварда шуда, дар сархати аввал соли
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1929 теъдоди онхо 12 адад, аммо дар сархати дигар солхои 1929-1930 
дар минтакди Кулоб фаъолияти 2 беморхона хайд гардидааст (С.24.).

2. Дар зербоби сеюми боби аввали рисола “Рушди сохаи 
тандурустии минтакди Кулоб дар солхои 50-60 -  уми асри XX” оид ба
теъдоди хатмкунандагони Донишкадаи тиббии Тодикистон 
маълумоти умумй дода шуда, теъдоди хатмкунандагони минтакд 
номуайян аст. Шумораи табибони думхурй дар соли 1953 ва 1960 дар 
шакли умумй нишон дода шуда, микдори табибони минтакди Кулоб 
муаяйн нест.

3. Соли 1940 аз руи нишондоди диссертант дар зербоби 
аввали рисола (С.27) ба муассисахои тандурустии вилояти Кулоб 18 
автомошин ва кормандони тиб 31 асп чудо карда буд, аммо дар 
зербоби дуюм (С. 34 ) дар соли 1940 накдиёти сохди тибро 1 мошин ва 
31 асп ташкил медод.

4. Дар матни диссертатсия баъзан хатогихои имлой ва услубй 
дида мешаванд.

Аммо, дар мадмуъ гуфтан мумкин аст, ки диссертатсияи мазкур 
тахкихоти андомёфта мебошад ва норасогихои дар боло зикргардида 
мазмуни илмии онро коста намегардонанд. Зеро муаллиф хангоми 
омузиши мавзуи диссертатсия доираи васеи сарчашмахои бойгонй, 
сухбати инфиродй ва адабиёти илмиро истифода намуда, дар заминай 
тахдили онхо хулоса ва пешниходхои илман асоснокшуда тахия 
намудааст.

Мувофикати диссертатсия ба талаботи мукарраргардида
Диссертатсияи номзадии Махмадов Иброхим Мирзошарифович 

дар мавзуи «Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй дар 
минтакди Кулоб (солхои 1924-1991)» таххикоти илмии ба андомрасида 
буда, дар он хадаф, вазифа ва масъалахои дар наздаш гузошташуда 
асосан халли худро ёфта, хулосахои илмии асоснок бароварда 
шудаанд.
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Хдмин тарих, бо боварй метавон иброз дошт, ки хулосаву 
тавсияхои дар диссертатсия овардашуда дар сатхи баланди назариявй 
баён гардида, ахамияти назарраси илмй доранд. Автореферати 
диссертатсия ва макрлахои илмии дар заминай он нашршуда мазмуну 
мундаридаи асосй ва навгонихои илмии тахкдаоти мазкурро комилан 
инъикос мекунанд. Диссертатсия тибки натидахои бадастомада, 
истифодаи амалй ва сифат ба талаботи мукдррарнамудаи бандхои 10, 
11, 12, 14, 16 - и «Тартиби до дани дарадахои илмй ва унвони илмй 
(дотсент, профессор)», ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон 
аз 26.11.2016 №505 тасдик; гардидааст, мувофид аст ва муаллифи он 
Махмадов Иброхим Мирзошарифовид барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй 
(таърихи халхи тодик) сазовор мебошад.

Мухарризи расмй:
номзади илмхои таърих, и.в.дотсенти 
кафедраи таърихи халк;и тоники 
Донишгохи давлатии омузгории

Сурота: 734003, г. Душанбе, хиёбони Рудаки 121, E-mail: 
matluba.ganchakova @Ьк.ш.тел. (+992) 934 51 55 60

Имзои номзади илмхои таърих 
М. Г. Ганнаковаро тасдик; мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДОТ

Гандакова Матлуба 
Г андаковна

ба номи С. Айни

« ^&  » //. соли

им Мустафозода
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